
 
  
 

Faculdade Horizontina - FAHOR 

 

                                                                                             

PORTARIA - Nº 34_2023 – DECRETA 

LUTO OFICIAL NA FAHOR, COM 

SUSPENSÃO DE AULAS NA 

GRADUAÇÃO E COLAÇÃO DE GRAU. 

 

 

O Diretor da Faculdade Horizontina - FAHOR, no uso das atribuições que lhe 

confere o Regimento da Instituição, 

 

                DECRETA 

 

Luto Oficial nesta sexta-feira, 4 de agosto, com suspensão das aulas nos cursos de 

graduação, com dia letivo a ser reposto conforme comunicado posterior, bem como 

transferência da colação de grau em gabinete programadas para esta data, em 

virtude do falecimento do estudante concluinte do curso de Engenharia de 

Produção, Gustavo Reimann Friske, tragicamente ocorrido na madrugada desta 

sexta-feira. 

As aulas da pós-graduação desta sexta-feira, 4, bem como as atividades de sábado, 

5, ficam mantidas inalteradas conforme calendário e agendas. 

 

Horizontina (RS), 4 de agosto de 2023. 

 

 

Sedelmo Desbessel 

Diretor da Faculdade Horizontina 

 

  

 



 Este documento foi assinado digitalmente com 
uso de certi�cado digital em conformidade com a 
legislação brasileira e com os padrões estabelecidos 
pela ICP Brasil, garantindo sua autenticidade, integri-
dade e não repúdio. Para obter o documento em 
versão digital, faça a leitura do QR code ou clique no 
link abaixo:

PROTOCOLO  
ASSINATURA
DIGITAL

https://ged.docxpress.com.br/docs/view/?id=26036467&h=EC0AC0
B0B35297ACC24F

ASSINANTES


